k In c. 1. n. 9. l. in c. omnia. de poen. c. remiss.

m In 4. de sacramen. conf. q. 4. col. poen.

n 3. p. tit. 14. capi. 19. §. 4. o. Verb. conf. 1. q. 3. versic. si tamen confiteretur. p. In Cod. de conf. fol. 75.

7 Confessor penitentem volentem palliare peccata quid mouebit.

8 Confessor interrogando penitentem vnde incipit:

**C**IRCA hoc dicimus primò, quòd confessorius rogatus audire confessionem, primùm (salte de consilio) quatenus vacauerit, debet mentem suam ad Deum eleuare, & formaliter vel virtualiter, saltem corde, dicere illud Dauidis <sup>a</sup> Cor mundum crea in me Deus, & spiritum rectum innoua in visceribus meis: id est, infunde mihi mentem puram, & intentionem rectam, vt ad hoc tam sanctum negotium non me moueat saltem principaliter, cupiditas gloria, vel lucri, aut voluptatis, vel studium placendi hominibus, aut res nouas discendi: & pro tua infinita bonitate fac, vt vterque nostrum, ego quidem audiendo, hic verò dicendo tuæ Maiestati placeamus, Amen.

Secundò debet penitentem suscipiendo, exhibere se talem, qualem eum esse debere significant illi versus, quos retulimus <sup>b</sup> relatos à S. Thoma. <sup>c</sup>

*Confessor dulcis, affabilis, atque suavis.  
Prudens, discretus, mitis, pius, atque benignus.*

Ipsūque animare ad sua vulnera detegenda, & ad spem de ipsorum vulnerum sanitate concipiendam.

Tertiò debet inducere penitentem, si nouit, ad faciendum actus exteriores confessioni conuenientes, qui sunt genua flectere, signo crucis se pramunire, &c. & si ignorat, eum eos doceat, admonendo ipsū, vt intelligat se potius, Deo, quàm homini confiteri: ideoque cum maxima reuerentia id facere debere: iubeatque ei vtrumque genu in terram deflectere, & faciem ad vnum latus inclinare. Quod si eum non satis agnouit, de eius statu & conditione interroget, vt quod expediat possit illum rectius interrogare. Si autem ipsū satis nouit, ab his superseedat vt diximus. <sup>d</sup>

2 Quarto interroget eum, an aliquo detineatur impedimento, ob quod non debeat eum absolueri: quale est habere concubinam, quam nolit domo eiecerit: quale est esse vsurarium, & nolit desistere: quale odium capitale contra aliquem conceptum, quod nolit ab animo expellere: ne postea de illo queratur dicendo, Voluisti primum mea audire peccata, & postea mihi absolutionem denegas? Eodem item modo se gerat erga Ecclesiasticum multis incompatibilibus beneficiis sine iusta dispensatione oneratum: ipsūque admoneat, vt ante omnia sibi consulat, quo pacto habeat securam conscientiam, & deinde eius audiet confessionem. <sup>e</sup> Quod quidem consilium licet hucusque nobis placuerit, nunc tamen valde damnosum videtur. Tum quia hoc est pertrahere penitentem ad suos defectus manifestandos extra confessionem: tum quia fieri potest, vt postquam fuerit confessus, pariterque admonitus à confessorio nouum annum induat ex eundi à peccato, in quo prius residere destinabat. Non est etiam necessarium interrogare, an sit excommunicatus in hunc finem, vt confessorius vitet excommunicationem minorem, quam incurrunt, qui excommunicato communicant: quia non incurrunt illam communicando in his, qua ad eius animam salutem conducunt, & talis autem est confessorij cum penitente colloquio, & communicatio circa peccatorum confessionem. Neque Clement. 1. <sup>f</sup> neque Innocentius post quem facta fuit illa, citatus malè à summa Rosella <sup>h</sup> aliud senserunt: quoniam satis est, vt absoluta iam confessione prius penitens ab excommunicatione, quàm à peccatis absolueretur vt dictum est <sup>i</sup>

3 Quinto, consideret attentè à principio vsque ad medium, & à medio vsque ad finem confessionis, an propter aliquam causam ex supra dictis <sup>k</sup> teneatur penitens iterare confessionem, vel confessiones alias precedentes: & si inuenerit ipsū teneri ad eas repetendas, & id penitens non aduerterat, debet ipsū admonere, vt iterum conscientiam examinet, si per tempus licuerit, maximè si multorum retrò annorum confessiones repetere debeat. Si autem nulla adsit causa iterandi confessionem, roget, an debitam adhibueris diligentiam ad recolenda sua peccata, per quam excusatur à confessione obliuorum: quo casu satisfacit confitendo ea, qua occurrerint, cum proposito confitendi alia, cum ea in memoriam venerint. Utique

A fuerit accusare se ad cautelam de negligentia, si, & quatenus eam admiserit.

4 Sextò prudenter etiam consideret, an penitens debitam contritionem gerat: caueat tamen ne ipse in tentationibus damnosus & superuacaneas coniciat vt dictū est, <sup>a</sup> & si videtur ei non habere sufficientem contritionem, cohortetur eum ad maiorem concipiendam illis considerationibus supra tactis, <sup>b</sup> qua sunt priuatio, gratia, mors animæ, amissio felicitatis æternæ, recessus à patrocinio diuino, & accessus ad subiectionem diaboli. Deinde inducat illum ad Dei amorem, propter quem dolorem & detestationem de peccatis præteritis, & propositum firmum cauendi sibi in futurum concipere debet. Quòd si adhuc his omnibus ad dolorem non sufficienter eum moueri consideret, interroget, an doleat, quod non doleat tantum, quantum deberet, & an velle huiusmodi dolorem sufficientem concipere. Quòd si annuat, satis erit per supra dicta. <sup>c</sup> At verò si eius dolor non eo vsque perueniat, vel quia non proponit in posterum se à peccatis abstinere, licet id quadamtenus desideret, vel nolit restituere, vel concubinam relinquere, vel odium à se repellere, vel dicit, se non posse, vel nolle castè viuere, vel officio, quod sine peccato mortali exercere non potest, renuaciare, vel alia huiusmodi, nullo modo eum debet absolueri. <sup>d</sup> Poterit tamè sacerdos aliquam iniungere penitentiam, <sup>e</sup> eum tamen admonendo, non remanere absolutum, neque satisfacille Ecclesie præcepto de confessione semel in anno ad minus peragenda, quod quid dicit Siluester, vt scribit Adrianus <sup>f</sup> & late probat Medina. <sup>h</sup> Nihil enim val. t. talis confessio: tum propter essentialium defectum ex parte contritionis, vt supra dictum est, tum quia concilium generale Romanum <sup>k</sup> & Florentinum <sup>l</sup> aperte appositam sententiam expresserunt. Præterea debet ipsū admonere, vt quotcūque bona opera possit facere, non omittat, quo Deus eum eius illuminare, & emolire ad agenda penitentiam dignetur, <sup>m</sup> sed non debet illi absolutionem impendere, etiam si eam importunè satagat extorquere, aliquod scandalum, aut def. cationem præ se ferens. Quoniam absque dubio sacrilegij peccatum committeret absoluens: neque talis scandalum aliquam rationem habere debet: quoniam ipse sibi illud accipere nemine ei dante, ideoque scandalum Pharisaicum est, & subinde negligendum. <sup>n</sup> iuxta S. Thomam <sup>o</sup> & omnes alios. <sup>p</sup> An verò qui tacet aliquod peccatum in confessione, incurrat excommunicationem synodaliū constitutionum, inferius <sup>q</sup> dicitur.

B

C

D

E

F

P

a In c. 1. n. 17.

b In eod. ca. 1. nu. 29.

c In d. c. 1. nu. 18.

d Per e. qu. d. quid. de p. n. & rem. c. iuxta idem capit.

e Verb. confes. 10. 4. q. 2. 2. c. r. ju. & hoc quid dem.

f g. 5. de confes. qua. 4. §. sed quid sit crast. sa ignorantia. h In Cale. con. fess. sine pen. c. 1. c. p. r. c. den. nu. 12.

g In c. omnis. c. 1. de p. n. c. 1. In decretis Eug. 1. 1. 1. In iuxta d. d. c. q. 2. d. 1. c. 1. de p. n. d. 1.

h Argum. Mat. 1. 1. 1. 02. 2. q. 43. a. 7. ad 2. c. In 30. q. 42. a. 2. in cor. q. c. eundem in 4. lib. senten. d. 38. q. 2. a. 3. q. 2. ad 1. p. Diela d. 38. q. In c. 27. nu. 269.

i Argum. c. 1. §. cautus. §. diligens. c. §. quibus. de p. n. dist. 6. s. In c. 7. nu. 2.

a Psal. 50.

b In c. 1. §. qui bus cognitio. nu. 1. de p. n. dist. 6. c. In 4. li. senten. dist. 17. in expos. text. in fine.

d In c. confide. ret. in princ. nu. 60. de p. n. dist. 3. arg. l. 1. ff. de acti. p. r. c. eum qui. de reg. iu. lib. 6.

e Caiet. in sū. verb. interro. ga. c. 5. §. cito secundo vers. secunda si est ipedit. ar. c. nihil. de p. r. c. 2. de oper. nou. nū. ciat.

f Ca. cum vo. lunase. de se. ten. excom. §. De priu. h. Verb. confes. 1. §. 10.

g In c. p. r. c. d. nu. 4.

h In c. p. r. c. d. nu. 4.

amplius

a In d. 5. diligenti. num. 6.

amplius interrogare ut diximus. At qui, si maluerit de illis interrogari, quam solus eadem referre, dummodò propositum habeat ad omnia mortalia crimina referendum (etiam si de illis non interrogaretur) non esset ea de causa condemnandus, sed potius adiuvandus. Si tamen deliberaret aliquod mortale non confiteri, nisi de illo confessarius interrogaret, peccaret mortaliter, & tunc confessarius, si forsan hoc intelligeret, ad detestandum hoc peccatum ipsum instigare deberet.

7 Octavo, si confessarius viderit penitentem peccata sua occultare velie, vel probabiliter credit ea obliuisci, vel putare non esse peccata mortalia, debet cautè & prudenter illum pertrahere ad dicendum ea, ipsumque docete illa esse lethifera, persuadendo ut ea, de quibus dubitat, an commiserit nec ne, confiteatur tanquam dubia, & non tanquam certa, & indubitanter commissa referantur, neque etiam tanquam non admittà relinquatur: & denique talem se ore & lingua manifestet exterius, qualem se in corde agnoscit interius, in hunc modum seipsum incusans, Videor mihi in hoc, vel illud peccatum consensisse, atqui non sum omnino certus. Id quod etiam facere debet, si dubitat circa aliquod peccatum, an sit mortale vel veniale. Ceterum si ambo dubitauerint, tunc penitens sub conditione, peccatum in hunc modum detestetur, Si hoc mortale, me penitet de illo tanquam & mortali. Similiter si de aliquo acta dubitaret, an bonus esset aut malus, sub eadem conditione ipsum detestetur, scilicet: Si & quatenus est malus: quoniam si bonus est, nullo pacto eam detestari debet. Si verò recordatur se lethale crimen admisisse, non tamen occurrit in specie, quod fuerit, tunc fateatur se deliquisse mortaliter, etiam si de eo in specie memoriam non habet.

8 Nono, postquam penitens explicauit quidquid circa sua peccata dicendum recordatur, si sacerdoti vitum fuerit, illum non absolute & perfecte illa manifestasse, ut non raro contingit, debet tunc sacerdos ipsum interrogare circa id quod sibi necessarium videbitur à decem præceptis Decalogi initium faciendo.

Circa quod raro, ut patet, mortaliter peccat confessarius, nisi cum principaliter acceptat officium audiendi confessiones ob lucrum, fauorem, curiositatem, vel carnalem voluptatem. Dixi, Principaliter: quia qui minus principaliter tria prædicta horum quæreret, non peccaret, etiam si non acceptaret illud officium, nisi aliquod eorum respiceret tanquam causam, sine qua id non faceret.

De primo præcepto Decalogi, nempe de colendo Deo, & aliis duobus præceptis, scilicet de diligendo Deum, & credendo in eum.

C A P. XI.

- 1 Symbolum Apostolorum est, summa Christianis credendorum.
- 1 Oratio Dominica continet summam à Deo petendorum.
- 2 Decalogus etiam nunc durat, & est speculum baptizatis.
- 3 Decalogus continet summam eorum, qua agere & vitare tenemur.
- 4 Præcepti transgressio omnis mortalis, nisi, &c.
- 4 Præceptorum multorum transgressio quæ vnicum peccatum.
- 5 Præceptum de diligendo Deum super omnia, & proximum sicut seipsum, cur non sint de decem Decalogi.

**I**RCA hoc dicimus primò cum S. Thoma & Concilio Colonienfi quòd quemadmodum summa omnium, quæ quilibet Christianus tenetur credere in symbolo Apostolorum comprehenditur, & in oratione Dominica omnium, quæ à Deo petenda sunt: ita in Decalogo, quem Deus per manus magni illius serui sui Moysis electæ plebi suæ tradidit, & summa omnium, quæ faciendæ sunt, exprimitur. Noluerunt tamen hi Patres innuere nihil, quod non contineatur in symbolo, esse necessariò credendum: neque quidquam, quod non comprehendatur in Decalogo, esse faciendum: siquidem omnes tenemur cre-

dere mysterium sanctissimæ Eucharistiæ, quod tamen non continetur in symbolo. Omnes item obligamur Deum diligere super omne aliud, quod tamen in Decalogo non habetur ut dicitur infra.

2 Secundo dicimus, quod Decalogus, siue Decem præcepta legis antiquæ adhuc in noua & Euagelica peruehant: quoniam licet vetus illa lex quantum ad ceremonialia & iudicialia, expitauerit, non tamen quoad moralia, quæ pertinent ad legem naturæ, cuiusmodi sunt decem præcepta, excepto tertio, quantum ad Sabbathi obseruationem secundum Gratianum & S. Thomam, & omnes alios.

3 Tertio dicimus, quòd hæc decem præcepta, ut rectè dicitur in dicto Colonienfi Concilio, sunt veluti quoddam speculum, quod traditur baptizato, ut intueatur, quantum per fidem acceptam vitam suam renouauerit, & ordinauerit: vel quantum à via illa declinauerit, per quam Spiritus sanctus in baptismo acceptus ipsum deducebat: & qua in te, vel quantum candidam illam vestem, quam ibi induerat, transgrediendo, quod ibi promiserat, maculauerit: & ut postquam maculas & vulnera probè conspexerit, de illis doleat, & cum integra fiducia redeat ad medicum, qui nullum argorum (etiam in eundem morbum sæpissimè relapsum) a se repellit, & reicit.

4 Quarto dicimus, quòd quid est contra aliquod ex decem præceptis, regulariter est mortale, nisi vna ex tribus causis ipsum excusauerit. Prima est defectus deliberationis, ut contingit in accidia, siue tadio circa spiritualia, subitò nos surripiente. Secunda est paruitas, siue exiguitas rei in his, quæ sunt contra ipsa præcepta: cuiusmodi est paruus & exiguum furtum, iuxta S. Thomam, & nos latius tradidimus, post S. Antoninum, & ut colligitur ex quadam Augustini sententia à Gratiano relata, ibi: *Ebrietas si assidua sit, & ibi: Si plus proximum exasperaueris.* Tertia est defectus iudicij sufficientis, qui contingit in semidormientibus, aut semiebriis, vel adeo perturbatis, quòd quamuis tale iudicium ad peccatum veniale sufficiat, tamen ad completam rationem mortalis non sufficit, iuxta Ioannem Maiorem.

\* Ex quadam Augustini sententia. Hæc Augustini sententia sumpta est ex sermone 4. de animabus detinctorum, quæ est 41. de Sanctis. Priorem autem sententiam integram sic apud Augustinum legimus. Et quamuis Apostolus capitalia plura commemorauerit, nos tamen ne desperationem facere videamur, breuiter dicimus quæ sunt illa. Sacrilegium, homicidium, adulterium, falsum testimonium, furtum, rapina, superbia, inuidia, auaritia, & si longo tempore teneatur iracundia, & ebrietas si assidua sit, in eorù numero computatur. Posterior verò sententia integra sic habet. *Quæ autem sunt multa peccata, licet omnibus nota sint, tamen quia longum est, ut omnia replicentur, opus est, ut ex eis aliqua nominemus. & paulo post, si plus aut proximum aut uxorem, aut filium, aut seruum, exasperauerit quam oportet, si amplius fuerit blanditus, quam expedit, si cuiusque maiori personæ, aut ex voluntate, aut ex necessitate adulari voluerit, &c. hæc ibi.*

Quinto dicimus, quòd peccatum commissum contra plura præcepta, quorum vnum est generale, alterù speciale in generali comprehenditur, non est nisi vnum: exempli causa, Homicidium est contra præceptum speciale de non occidendo, & contra generale de obsequendo, & obediendo Deo in omnibus, quæ præcipit, & contra præceptum de gratia & amore diuino conseruandis: non est tamè nisi vnicum peccatum, sicut tactum est cum de circumstantiis necessario confitendis ageremus.

Ex quo colligitur responsio illius quæstionis, nuper nobis propositæ, An qui non ieiunat vigiliam S. Matthæi, quando in quatuor tempora incidit, aut missam in die Dominico, cum quo concurrit aliud festum obseruandum nõ audit, aut monachus Franciscanus, qui nõ ieiunat die Veneris, in quo aliqua vigilia incidit, satisfaciatur confitendo, se non ieiunasse, aut non audisse missam in vno die, in quo ad id præcepto tenebatur? Respondendum enim est, quod non: quia dicere debet se eo die ad id duobus diuersis præceptis specialibus obligatù fuisse, per dicta supra. Quamquã qui vnum peccatum, ex quo alia sequuntur, committit, ut quia liquem indignum eligit, ex quo malæ gubernationes oriuntur, non nisi vnum peccat, secundum Alexandrù Alensem & sentit S. Bonauentura. Quòd autè non solum peccet mortaliter qui facit opus: sed etiam qui vult

a Capi. 1. §. 1. de sum. Triuis. & fide casu. & d. si dominum de reliq. & vner san. b Eod. ca. num. 6. c § fin. 6. dist. 6. c. 1. de purific. post part. d In di. §. fin. c. 1. q. 100. a.

f In 3. libro sensen. di. 17.

g Mattha. 9. & 11.

h 1. 2. q. 88. a. s. & 6. c. 2. 2. q. 66. ar. 4. i In repet. c. inter verba 11. quæst. 3. k 2. p. tit. 4. c. 5. §. 7. & 8. c. Adria. quol. 8. communit. ter recept. l In §. fin. ca. vnum. 25. di. m In 3. li. sen. cen. di. 37. q. 14.

n In c. 6. nu. 3.

o In prela. 9. nu. 30. p 2. p. de accept. per sen. q In 4. li. 11. dist. 38. supra l. 1. tera Mag. stri. qu. 3.

b Ioan. Maior in 4. li. sen. ten. dist. 17. q. 3.

c Idem Maior ubi supra.

d Per ea quæ latius tradidimus in com. ca. cum minister. 23. qu. 5.

e In prin. O. pasc. 4. & 2. 2. q. 83. art. 9. f In Enchir. Christiana in finitionis in prin.

g Exodi 20.

a Num. 11.  
b Num. 12. &  
15.

c 1.2. qm. 100.

d 1.2. qm. 100.  
ar. 4. & 2.2.  
q. 44. a. 4. &  
q. 79. ar. 2.  
c. 2. q. 64. a.  
8.  
f 4. p. tit. 4. c.  
1. §. 1.  
g Exod. 20.

h 2.2. q. 81. a.  
5.

i 2.2. qm. 27.  
ar. 1.  
k 1.2. q. 62. &  
2.2. q. 23. a. 6.

deliberatè id facere, aut delectatur in eo, & qui consentit aliquo nouem modorum, qui explicantur infra, a traditur infra. b

5 Sextò dicimus, quòd præcepta de diligendo Deum super omnia, & proximum sicut seipsum non numerantur inter ista decem: quod docuit S. Thomas, c quoniam in Decalogo non fuerent hominibus tradita prima præcipia, quæ vnusquisque per seipsum, natura magistra, vel per fidem intelligit: qualia sunt hæc, quæ fons & origo Decalogi, & decem præceptorum in eo contentorum existunt: neque etiam in eodem Decalogo traduntur ea præcepta, quæ difficilè, vel per maximam industriam ingenij ex his decernuntur: sed tantum illa, quæ ab omnibus possunt facilè deduci. Vnde infertur, præcepta de fide, & caritate non contineri in Decalogo: sed præsupponi ad illum: quod multi graues doctores adnotarunt: & præsertim S. Thomas, d Caietanus, e & S. Antoninus. f Et consequenter errant, qui dicunt primum Decalogi præceptum esse de diligendo Deo: est enim contra prædicta, & contra textum ipsius Decalogi, g cuius primum præceptum est illud, *Non habebis Deos alienos coram me*: quibus verbis solum peccatū superstitionis, & idololatria, quæ sunt contraria virtuti religionis & patriæ, prohibentur. Quæ quidem virtus nõ est theologica, sed moralis secundum S. Thomam receptum, h & nulla ibi fit mentio de dilectione Dei & proximi, quæ pertinet ad virtutem caritatis, i quæ theologica est. k Errant etiam, qui putant præceptum de credendo in Deum esse primum Decalogi eadè ratione: cum fides sit virtus theologica, & non moralis.

*De præcepto de diligendo Deum, quod non est Decalogi.*

- 6 Præcepta de diligendo Deum, & proximum maiora omnibus præceptis Decalogi, & quando adimplenda. numero 7. 8. 9. & 10.
- 1 Præcepti transgressio, etiam mentalis tantum, quæ mortalis. & num. 12.
- 13 Delectatio quæ morosa, & concurrentibus quatuor mortalis.
- 14 Delectationi male resistere virtus, consentire peccatum.
- 15 Censura non incurruntur per solum consensum.
- 16 Restituendi obligatio non contrahitur solo consensu.
- 17 Præcepta Dei non impleri posse in statu malo in quo sensu est de fide.

**S**EPTIMÒ, quòd necessarium videtur hic tractare de præcepto amandi Deum, & credendi in eum, quæ duo, hoc præceptū primum, & omnia alia Decalogi præsupponunt, vt satisfiat his, qui peccata, quæ fiunt contra hæc duo præcepta, reducant ad primum Decalogi. Et ita primò ponemus ea, quæ pertinent ad præceptum de amando Deum. Secundò, ea quæ pertinent ad præceptum de credendo in eum. Tertio, ea quæ pertinent ad præceptum de colendo illum, quod verè & propriè est primum præceptum Decalogi.

Circa quod dicimus primo, quod hoc præceptum de amando Deum non est quidè primum Decalogi: sed maximum omnium præceptorū tam Decalogi, quàm aliorum, iuxta Domini nostri Iesu Christi doctrinam. l quæ diuersis verbis habetur in Scriptura. Nam in Deuteronomio m sic habetur, *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota fortitudine tua.* Et in Euangelio Matthæi n sic, *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & in tota anima tua, & in tota mente tua.* Et apud Marcum o sic, *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota mente tua, & ex tota virtute tua.* Apud Lucam verò. p *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex omnibus viribus tuis, & ex omni mente tua.* Omnes tamen in sensu conueniunt, & in summa hoc sibi volunt, Deum præcipere, vt cum plenè & integrè diligamus, non quidem quoad hanc vitam, eo modo, vt omnibus horis & momentis id actu faciamus: hoc enim fieri non potest in ea, in qua cibo, somno, labore, & negotiis necessariis id interrumpitur: sed vt explicat S. Thomas, q vt scilicet in omnibus totam intentionem nostram, quæ per cor exprimitur, in eius amorem

l Math. 22.  
m Cap. 6.

n Cap. 22.

o Cap. 12.

p Cap. 10.

q 2.2. qm. 44.  
artic. 3.

& obsequium dirigamus, totumque nostrum intellectum (qui per mentem significatur) illi subiciamus: omnèque appetitus (qui per animam notatur) ad normam suæ sanctissimæ legis componamus: & demum omnia nostra opera exteriora, quæ nõ sunt *foris iudicis, virtutis, & virtutum* significantur, eidem conformemus. In summa verò hoc totum nihil aliud significat, quam Deum nobis præcipere, vt se propter seipsum, & magis quàm cetera omnia diligamus, eidemque inseruiamus tam interiori, quàm exteriori obsequio: magis, inquam, non quoad intentionem & feruorem: sed quoad estimationem & appreciationem, vt explicauimus a post S. Thomam b & alios Neotericos, inter quos est Ioanes Maior c & Caietanus. d Hoc est, vt Deum, cuiusque amorem pluris, quàm aliquam creaturam, immo & quàm vniuersas aestimemus & faciamus: & propter amorem eius potius eligamus mortem appetere quàm ipsum vel corde, vel verbo, vel opere mortaliter peccando negare.

7 Secundò dicimus, quòd hoc magnum præceptum de diligendo Deo super alia omnia post peccatum Adæ non potest, nisi in statu gratiæ adimpleri secundum aliquos, inter quos videtur esse S. Thomas. e Contra quod tamen facit, quòd homo sola virtute naturali, etiam existens in peccato mortali, potest cõcipere, immo concipit partim Deum esse super omnia diligibilem, & finem omnium vltimum, & consequenter eum vt talem diligere potest. Deinde, quòd datur dilectio Dei super omnia sine gratia, vt probat Caietanus. f Præterea, quod ipsemet S. Thomas g affirmat, posse quem sine gratia implere præceptum diligendi Deum, quoad substantiam actus, licet non quoad meritum beatitudinis, quoad quod potest intelligi prædicta prior eius opinio, quod satis sentit concordia S. Thomæ, h quæ distinctio fit etiam in aliis præceptis infra. i

Tertiò dicimus, quòd est quæstio difficilis, non tam bene tractata, quàm necessaria & quotidie occurrens, videlicet, quando teneamur ad hoc præceptum actu adimplendum sub pœna noui peccati mortalis, \* eo modo, quo in hac misera vita expleri potest: nam perfectè nõ nisi in aliâ adimpletur, secundum Augustinum, k & S. Thomam, l Difficultatè enim ingerit, primum, quod sit affirmatiuum præceptum, & consequenter non obligat pro quocumque tempore secundum S. Thomam, m & Archidiaconum, n ab omnibus receptum, & non videtur præfinitum tempus, quo id fieri debeat. Deinde, quod dura videtur Scoti sententia, o à quo recedit Adrianus p nempe, nos omnibus festiuis diebus teneri ad illud: quia nullus est textus, nec vlla ratio, quæ id necessario concludat, & ita non videtur asserendum, q nam missa, quam illis diebus præcipimur audire, r rectè audiri potest sine tali amore actu cõcepto: vnde rari, vel nulli se huius omissionis accusant. Præterea, quòd nimis laxa videtur opinio dicentium, non obligari nos ad implendum illud præceptū amplius, quàm semel in vita: quod meo iudicio Sotus, s rectè cõfutat. Denique, quòd dicta Soti non videntur satisfacere: tum quia, dicit aliquando non obligari nos amplius, quàm ad opus exterius in quocumque statu exhibitum: puta ad inceperandum blasphemum, & S. Thomas t dicit hoc præceptū non impleri, nisi in statu gratiæ: tum quod idè Sotus v tenet obligare pro tempore baptismi, & idem x docuit, ad recipiendum baptismum nõ esse necessariū tantum efficere, quantum requiritur ad recipiendum pœnitentiæ sacramentum: quoniam ad hoc non sufficit attritio, quæ noscitur non esse cõtritio: ad baptismum autem sic, secundum ipsum: tum etiam, quia idem affirmat, vnumquemque quoties in signe aliquod beneficium à Deo consequitur, teneri ad illud explendum: quod tamè nulla lege, neque ratione efficaci euinci posse videtur: & ita non est asserendum. y

\* *Eo modo quo in hac misera vita impleri potest.* Præceptum de Deo ex toto corde diligendo perfectè impleri non potest, si intelligatur per illud imperari nobis omnes gradus caritatis, quos vel in hoc mēdo vel in alio habere possumus: ita vt semper Deum amemus, & non sit in nobis vllus motus cupiditatis vel voluntarius, vel inuoluntarius cum Dei amore pugnans. n autem intelligatur id quod faciendum est non autem finis, cuius gratia faciendum, sic potest perfectè in hac vita impleri, ita vt saltem per caritatem non faciat eum, qui contra illud fecerit, præsertim cum Patrum sit vnanimis sententia anathematizantium eos qui dicunt Deum nobis impossibilia præcipisse. Vide Bellar. lib. 2. de Monach. cap. 13.

a In addi. ca. quando de cõsec. distinc. 1. & sup. c. 1. n. 2.  
b 1.2. qm. 109. art. 3.  
c In 1. di. 1. q. 2. & in 4. dist. 14. qm. 1.  
d 2.2. qm. 49. art. 4.  
e 1.2. q. 100. a. 10. & 2.2. q. 40. a. 1. & 6. & melius. q. 109. ar. 3.  
f 1.2. qm. Opus scul. Opus. 4. quæst. 1. in 2. l. sent. dist. 28. q. 1. a. 3.  
g 1548.  
h Hoc eo. ca. nu. 17.

k In l. de perfect. instit. in resp. sione ratiocina. 16.

l 2.2. q. 44. a. 6. & in 3. lib. sent. d. 27. qm. 3. ar. 4.  
m 2.2. q. 33. a. 2.  
n In c. si peccauerit. 2. q. 1. & in summa de pœ. di. 5.  
o Dicto li. 3. sen. d. 17. q. 5. p. q. 4. de confess.  
p Ca. consulti. 2. q. 5. & consideremus Authen. de vrient. & semis. collat. 3.  
q Per ca. missas. de consecrat. dist. 1.  
s Lib. 7. 2. de iust. & iure q. 3. a. 10. & l. de natur. & gra. c. 19.  
t Vbi supra. v Vbi supra. x Lib. 2. de nat. & grat. c. 15.  
y Iuxta dictū cap. consulti. si.

8 Quarto dicimus (saluo tamen meliori iudicio) sanctissimum quidem consilium esse, ut non solum diebus festiuis: uerumetiam quotiescumque commodè poterimus, nitamur implere prædictum mandatum, præmissa (si opus fuerit) debita nostrorum criminum detestatione: sed non præceptum, quod nos sub reatu nouæ culpæ mortalis obliget, nisi primò, cum ad usum rationis peruenimus, & iam habemus vel habere debemus cognitionem, referendæ & dirigendæ nos ipsos, nostraque omnia opera in Deum ipsum tamquam in nostrum vltimum finem, saltem in consilio, & eo modo, quo id pueri præstare possunt, ut sensu subtiliter S. Thomas, a quem (licet in alium finem) retulimus in Enchirid. de Oracione. b

Secundò, cum tenemur ad habendam contritionem de peccatis mortalibus, c vt explicuit Caietanus, d quoniam contritio sine hoc amore haberi non potest. e Non tamen ad id tenemur, quoties ministramus, vel accipimus sacramenta: quoniam sufficit nobis habere tunc gratiam, vel caritatem habitualem, quamuis non habeamus amorem præstatum actualem: quia non tenemur tunc habere contritionem: nam sufficit habuisse antea, & non perdidisse gratiam habitualem. Ex quo sequitur, non esse necessarium hunc amorem actualem, quando baptisimus est ab adulto recipiendus, licet illud dicat Sotus. f

9 Contra quem facit, quòd ipsemet s asseruit, ad baptismum non esse necessariam contritionem: sed satis esse contritionem, etiam illam, quæ scitur non esse contritio, licet id nobis non videatur verum, per ea quæ h diximus. Facit etiam contra eundem, quòd eadem ratione tenemur implere hoc mandatum, quotiescumque aliquod sacramentum recipimus, & consequenter cum contrahimus matrimonium, quod falsum est. Satis enim est, vt non simus in peccato mortali, aut probabiliter credamus: quæuis huiusmodi adeo excessum amorem actualem animo non concipiamus. Facit item, quòd nullus peccati mortalis reum diceret esse illum, qui octo dies ante baptismum rectam contritionem de peccatis concipiens, & seipsum probabiliter constituens in statu gratiæ, postea ante noui peccati mortalis admissionem sine hoc amore actuali baptismum susciperet: quare hic tertius casus est restringendus ad eos, qui ante baptismum non habuerunt contritionem.

Tertio quotiescumque tenemur proximum ex caritate diligere: nam tunc pariter eodem amore Deum diligere tenemur. siquidem hi duo amores sunt eiusdem generis & naturæ: & in amore proximi amor Dei tamquam finis includitur, vt colligitur ex utroque Thoma, i vt infra k dicemus.

10 Quibus addo primò, eum, qui diligit Deum, probabiliter credens se esse in statu gratiæ, subindeque suum amorem esse amorem Dei super omne aliud, quamuis in rei veritate non sit huiusmodi, neque sit in eodem statu, nihilominus tamen adimplere hoc præceptum, quoad effectum euitandi nouum peccatum, quod admitteretur ob omissionem implementi eius: quoniam sine speciali reuelatione scire non potest quis, quado est in statu gratiæ, iuxta Scripturam l & iuxta id quod tradit S. Thomas, m & definit Concilium Tridentinum. n Et ita nisi hoc teneamus, nequiremus scire, quando hoc præceptum impleamus.

Addo secundò, quòd posset (nostro iudicio) affirmari, quòd hoc supremum mandatum, licet præcipue & principaliter excessum illum amorem à caritate profectum nobis præcipiat, minus principaliter tamen etiam obligat aliquando ad diligendum Deum hoc eodem amore, vel alio bono & naturali, non obligando nos ad præstatum sublimem caritatis, vel saltem quamuis hoc præceptum ad id non obliget: obligat tamen nos lex naturæ, quæ habetur o ibi: Vt patria, parentibusque pareamus. quæ satis iubet amare patriam, reges, parentes, & dominos, quin etiam omnes proximos, in quibusdam casibus, & etiam Deum ipsum, tamquam Regem, parentem, dominum, gubernatorem, & protectorem, saltem aliquo bono amore naturali, & propterea, vt docuit bene prædictus Sotus, p quando Deum audimus blasphemari, aut inhonorari, tunc tenemur ad actum diuini amoris, saltè vt naturalis boni, quo impulsus, eum, qui in Deum blasphemus, vel contumeliosus extiterit increpamus. Quod quidè ita faciendum esse Conciliū Lateranense q

in specie præcepit. Nec obstat his dicere, quod amor Dei debet esse talis, quo ille super omnia diligatur: & quod nisi talis sit, non est bonus vt videtur sentire S. Thomas, a responderit etenim, quod licet diligere Deum comparatiuè minus quam illum, vel æquè ac illum, sit malum: diligere tamen eum absolute æquè, vel minus absque vlla comparatione, non est malum, vt alij dicunt: quæ quidem omnia tamquam quotidiana, & parum specificata debita correctioni subiicimus.

11 Quinto dicimus, quod non solum est peccatum mortale transgressio præcepti sub eius pœna obligantis: sed etiam propositum transgrediendi, immo & desiderium delibatum id faciendi, immo & (quod maius est) ipse consensus ipsa volitio, seu volutatis vera, & expressa delectandi se illa transgressione cogitata: licet nec faciat, nec proponat, nec desideret facere. Qualis est consensus illius, qui de antiquo peccato mortali cogitat absque proposito, & desiderio id faciendi, eo tamen animo, vt ex eo nascatur & crescat ei aliqua delectatio, qua fruatur. Quinimmo (quod maius est) consensus, & voluntas interpretatiua, vel tacita illius est culpa lethalis. Quæ planè omnia consonant communi opinioni \* quæ colligitur ex B. Augustino, b & Magistro c cum suis commentatoribus & ex S. Thoma, d & B. Antonino, e & Ioanne Maiore f & Caietano g & ex eis, quæ nos clarius, & copiosius, quam alij resoluimus, h vbi in summa diximus, cōsensum verum & expressum, quæ Caietanus positiuū vocat, ipsius delectationis esse illum, quem supra docuimus.

\* Quæ colligitur ex B. Augustino. Hoc sentit Augustinus in lib. 12. de sanctissima Trinitate cap. 12. Cuius verba quoniam puritatis amatoribus obseruanda maxime sunt hic inferemus. Nec sanè cum sola cogitatione mens oblectatur illicitis, non quidem decernens esse faciendam, tenens tamen & voluens libenter, quæ statim vt attingerent animum respui debuerunt negandum est esse peccatum, sed longè minus quam si & opere statueretur implendum. Et ideo de talibus quoque cogitationibus venia petenda est, peccatusque percutiendum & c. quæ etiam habet Magister.

12 At verò tacitus cōsensu, quem alij interpretatiuum, alij morosam delectationem dixerunt: Caietanus autem negatiuum non positiuum appellauit, tunc demum est peccatum mortale, quando quatuor concurrunt. Primū vt id, de quo sumitur delectatio sit lethalis culpa, vt ait S. Thomas. i

Secundum, vt qui delectatur, aduertat se delectari: nam si circa id non aduerteret, quamuis diem integrum delectatio perduraret: non peccaret mortaliter, iuxta textum mihi singularem, k \* ibi: Ex deliberatione consentit. Neque satis est aduertere: nisi integrè aduertat secundum Caietanum. l

\* Ibi: Ex deliberatione consentit. Caput hoc sed p̄sandum sumptum est ex D. Greg. in respons. 11. ad quæst. B. Augustini Anglorum episcopi. Sententia verò integra qua Nauarrus citatur sic habetur. Cū enim malignus spiritus peccatum suggerit in mente, si nulla peccati delectatio sequatur, peccatum omni modo perpetratum non est, cum e ro caro delectari ceperit, tunc peccatum incipit nasci, si autem ad consentionem ex deliberatione descendit, tunc peccatum cognoscitur perfici, hæc ibi.

Tertium, vt non obstat delectationi, eam à se depellere contendendo: quoniam si id conaretur, iam potius virtuti, quam vitio esset tribuendum: quamuis eam à se non omnino repelleret. m

Quartum, vt absque rationabili causa ommitteret eam à se reuicere: etenim si ommitteret eam depellere, quia nouit se ea vi, & virtute animi pollere, vt certus sit, se non ita vitium, vel flexum iri ab ea, vt actum, de quo est, velit: neque ita, vt voluntas eius superior, seu rationalis, velit ea sensuali delectatione frui, non esset culpa, saltem lethalis, dummodo expressè non consentiret in illam. Id quod item dicendum est, si ideo delectationi non resisteret, eamque à se non repelleret, eo quòd crederet, quò magis velit tentationi obistere, & contra ipsam pugnare: eo illa magis augetur, quam minueretur: sicut erga carnis illecebras contingere solet, quæ quidem fugiendo potius, quam resistendo superantur, secundum S. Thomam, n & Ioannem Gersonum o & alios alibi. Idem esset, si delectationem illam omisisset expellere, ne suam occupationem honestam, & necessariam, aut vtilem dereliqueret: quale est studium & lectio rerum impudicarum, ad huiusmodi delectationes prouocantium, necessaria ad prælegendum scholasticis,

a 1. 2. q. 89. art. 6. b Cap. 2. d. 15. c lxxvii d. in cap. 1. d. 31. d in dicto artic. 6. e Vt ibi dictū est.

f Prædicto 1. 1. de nativ. & gra. cap. 32. g Dist. lib. 2. de nativ. & gra. ca. 15. h in dicto ca. 1. d. 37.

i 2. 2. quæstio. 44. art. 2. & 2. 2. quæstio. 25. artic. 1. k Cap. 14. num. 4.

l Eccles. 9. & Job. 9. velati in cap. 5. de purga. canon. m l. 1. q. 112. artic. 5. n Sess. 6. cap. 9. & cap. 12. 13. & 14.

o In l. voluti. ff. de iusti. & iur.

p Vbi supra.

q Sess. 9. §. ad abolendam.

a 1. 2. q. 109. art. 3.

b Lib. de Tri. c In 2. d. 24. d 1. 2. q. 74. e 3. p. 114. s. ca. 1. §. 5. f In 2. d. 24. quæst. 18. g In summa verb. delectatio moros. in princip. & 10. i. Opuscul. Opuscul. 1. q. 1. h In cap. cogitationis. de penis. dist. 1. & in cap. sed p̄sandum. di. 6.

i 2. 2. q. 74. artic. 8.